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Abstrakt

Vlivem těžby vznikla v okolí lomu Střeleč rozsáhlá deprese hladiny podzemní vody, kdy

do lomu ve formě soustředěných vývěrů přitéká až 70 l/s. Na vývěrech podzemní vody

dochází k tvorbě systému kanálů, dosud největší vzniklý kanál dosahoval délky 300 m,

výšky 17 m a objemu až 22 tisíc m3. Tyto kanály se v lomu utváří několik měsíců až let.

Rychlý vývoj umožňuje detailně studovat erozní procesy in situ. V práci jsem se zabýval

detailním popisem kanálů, charakterem proudění a erozními procesy. Zjištěné rychlosti

proudění vody v kanálech dosahují až 0,4 m/s při hydraulickém gradientu 1 - 5%.

Rychlosti proudění a spád hladiny v kanálech odpovídají erozi zvané „piping“. Nejprve

dochází k tvorbě malých kanálků, postupně se sbírá více vody a utváří větší hlavní kanál

s menšími přítoky. Kanály sledují existující puklinový systém a jejich šíření do stran je

omezeno průběžnými puklinovými plochami. Nad hladinou vody vznikají prostory

řícením podetnutých pískovcových bloků. Rozšiřování v lomu je možné jen díky existenci

méně pevných erodabilních partií pískovce. Pro popis pevnějších i méně pevnějších partií

byly adaptovány metody na měření erodability (REI) a odolnosti vůči vrtání (DR), které

slouží k relativnímu porovnávání vlastností povrchů pískovce. Při bázi lomu byly touto

metodou vymapovány erodabilní partie, které zde tvoří 65% všech výchozů. Pozorování

vzniku úzkých proudových cest ve Střelči může být zásadní pro popis procesů, jimiž

vnikaly obdobné tvary ve skalních městech české křídové pánve.

Abstract

Large depression cone in water table was formed due to mining in surroundings of Střeleč

quarry. The concentrated inflow from conduits to quarry is up to 70 l/s. Large conduit

systems are created by flowing water into the quarry. The biggest conduit system was at

least 300 m long and 17 m high with maximum calculated volume of 22 thousands m3.

Evolution of these conduits usually takes several months to few years. Fast conduit

evolution allows to study erosion processes in detail in situ. In the thesis I am describing

conduits, character of flow and erosion processes. Measured flow velocities in conduits

are up to 0,4 m/s with hydraulic gradient 1 to 5%. Flow velocities and hydraulic gradients

are typical for piping erosion. Piping initially forms small protoconduits. The bigger
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conduits are formed as water is progressively drained from larger area. Conduits are

following fracture surfaces, which are also limiting the conduit propagation to the sides.

Above water table the conduits are enlarged mainly by mass wasting of undercut

sandstone slabs. For distinguishing less and more erodible parts of sandstone, we adapted

and partially developed a method for measuring erodability (REI) and drilling resistance

(DR). Both are used to compare different types of sandstone surfaces. In lowermost part

of the quarry, where the channels are formed 65% of exposures are formed by erodible

sandstone. Describing and understanding of these processes in Střeleč quarry may be

essential for understanding the evolution of similar features in sandstone landscapes

in Bohemian cretaceous basin.
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1. Úvod

Lom Střeleč se nachází na severovýchodním okraji české křídové pánve nedaleko

od zříceniny hradu Trosky. V lomu byla pozorována probíhající eroze pískovců proudící

podzemní vodou utvářející morfologické útvary podobné těm z pískovcových skalních

měst (Bruthans et al., v tisku). Vznikají zde zející puklinové zóny s rychle proudící

podzemní vodou a další útvary podobné přírodním jevům popsaným z údolí Žehrovky

Hyniem (1961). Avšak na rozdíl od pískovců skalních měst, kde erozi nelze v měřítkách

lidského času pozorovat, zde eroze probíhá ve velmi krátkém čase, a to v řádu několika

let. Proto je v lomu možné přímo sledovat vývoj proudových cest od jejich iniciálního

stadia, kdy dochází k erozi na rozhraní průlinového a puklinového prostředí, až po jeho

finální stádium utváření rozměrných kanálů či kaveren v délce až stovek metrů. Pochopení

vzniku preferenčních proudových cest v kvádrových pískovcích české křídové pánve je

zásadní z hydrogeologického hlediska, protože umožnuje pochopit, jak vzniká porozita

nejpropustnějších kolektorů. V lomu se vytváří i různé formy pískovcového mikroreliéfu,

které jsou morfologicky identické s jevy známými ze skalních měst z ČR (čočkovité

kapsy, skalní hodiny, apod.). Erozní procesy ani kanály zde nebyly dosud detailněji

studovány.

V rámci těžby byla v lomu Střeleč snížena od roku 1984 hladina podzemní vody

o 20 m, což způsobilo lokální depresi podzemních vod v coniacké zvodni a ovlivnění

oblasti o rozloze 14 km2 (Nadrchal a Smutek, 2008). Vlivem zvýšeného gradientu a

vysokých přítoků do lomu dochází k velmi intenzivní erozi pískovce, která může

představovat potenciální riziko pro těžební činnost. Vývoj proudových cest je doprovázen

vznikem kaveren velkých rozměrů, největší pozorovaný kanál byl vysoký až 17 m a

dosahoval délky 300 m (Nadrchal a Smutek, 2008). Vlivem eroze a těžební činnosti může

dojít k řícení stropu kanálu, kdy mohou vzniknout hluboké propady o průměru až prvních

desítek metrů (Čech, 2003).

Při prvních návštěvách lokality se ukázalo, že vznik kanálů v lomu představuje

poměrně komplikovaný problém. Některé stěny kanálů odolávaly erozi, zatímco pískovec

z jiných stěn se intenzivně rozplavoval v proudu podzemní vody. Velký prostor jsem proto

v práci věnoval rozlišení vlastností jednotlivých povrchů v lomu, zejména s ohledem

na jejich erodabilitu (odolnost vůči erozi) a pevnost.
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Hlavním cílem diplomové práce je popsání a vysvětlení vzniku intenzivně se

vyvíjejícího systému kanálů v lomu. K tomu je však třeba vyřešit dílčí cíle práce, jimiž je:

- popsání rychlosti proudění v kanálech i v pórovém prostoru

- rozpoznaní a popsání hlavních typů erozních procesů v lomu

- popsaní hydraulických podmínek iniciujících erozi

- charakterizace různých povrchů pískovce s ohledem na jejich různou odolnost

vůči erozi proudící vodou a pevnost povrchů

Studiem lokality jsem se zabýval s kolegou Danielem Světlíkem, kdy jsme většinu

terénních měření provedli společně. Má práce se zabývá vznikem kanálů v měřítku metrů

a menším, zatímco D. Světlík zpracoval data z monitorovaných vývěrů v lomu a hladin na

vrtech pro pochopení, jak se systém kanálů vyvíjel v měřítku celého lomu a jeho povodí a

jak je organizován (Světlík, v přípravě).
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2. Charakteristika zájmového území

2.1 Obecný popis lokality a těžby v lomu

Lom Střeleč se nachází v Českém ráji 2,5 km jjz. od zříceniny hradu Trosky a

přibližně 10 km sz. od města Jičín. Na jeho sz. a jv. okraji prochází hranice Chráněné

krajinné oblasti (CHKO) Český ráj, vlastní lom však do CHKO nespadá. Těžební jáma je

situována na jz. okraji obce Hrdoňovice. Oblast se nachází v Jičínské pahorkatině soustavy

České tabule. Nadmořská výška zkoumaného území se pohybuje mezi 290 a 330 m. n. m.

Báze těžební jámy je vlivem čerpání vod udržována na kótě 247 m. n. m. V nejbližším

okolí lomu (do 1 km) je nejníže položen tok Žehrovky cca 0,3 km jihozápadně od lomu

(270 m. n. m) a nejvýše Velká hora (465 m. n. m) na jihovýchodě u obce Střeleč.

Při geologickém mapování Českého ráje byly v roce 1939 na více místech zjištěny

čisté kvádrové pískovce. Z toho důvodu zde byl proveden detailnější průzkum a objeveny

vysoce kvalitní pískovce s vysokým obsahem SiO2. Proto zde v roce 1941 započala těžba

písků pro potřeby sklářského průmyslu (průvodní dokumentace lomu,

Hauser a kol., 1965). Původní lomová jáma se nacházela na okraji obce Hrdoňovice na SZ

od současné jámy. Zprvu se pískovec těžil hydromechanickým způsobem - rozplavováním

pomocí soustředěného proudu vody. Rozplavený písek se poté spolu s vodou čerpal mimo

lom, kde se dále zpracovával. Kvůli potřebě těžby bylo do horninového prostředí

v prvních letech vsakováno 50 l/s vody (Hauser et al., 1965). V roce 1984 se přešlo


[…]


mm/s. Hodnota Pecletova čísla je minimálně 33, což poukazuje na transport advekcí

u všech zkoumaných úseků. Podélná disperzivita se mění v závislosti na maximální

rychlosti proudění. U nejrychlejších kanálů dosahuje až 1 m, u pomaleji proudících se

pohybuje kolem 0,1 m. Z výsledků stopovacích zkoušek je také znám objem zatopených

prostor kanálů. Zaplavená část kanálů ale tvoří pouze nepatrnou část z celkového objemu

vznikajících kanálů. V kanálech, kde dochází k rychlé erozi, vyšlo z měření intenzity
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transportu sedimentu v tocích průměrné zastoupení unášeného písku ve vodě 9 g/l. Z této

hodnoty bylo možné odhadnout maximální možný objem prostor kanálu S2 vznikajícího

v letech 2000 až 2003. Z infiltračních zkoušek vychází průměrný vertikální koeficient

filtrace 1,1 · 10-4 m/s a horizontální koeficient 4,8 · 10-5 m/s, což je srovnatelné s výsledky

čerpacích zkoušek v lomu.

V lomu bylo pozorováno několik typů povrchů, které se výrazně liší svou odolností

vůči erozní činnosti proudící vodě. Některé erodované povrchy se vlivem proudění

rozpadají na písek během sekund, oproti tomu jiné, např. puklinové plochy, zde odolávají

bez sebemenších známek eroze. K rozlišení jednotlivých typů povrchů a pro jejich další

charakterizaci byla podmínkám v lomu přizpůsobena metoda pro přímé měření erodability

(parametr REI). Pro měření pevnosti přípovrchové zóny pískovce jsme použili metody

měření odporu vůči vrtání (drilling resistance DR). Pomocí parametru REI jsem odlišil

erodabilní (REI ˃ 20 mm) a erozi odolné (neerodabilní, REI ˂ 20 mm) povrchy. Z 240 m

dlouhého horizontálního profilu měření REI bylo možné určit přibližné zastoupení

erodabilních pískovců v lomu. Z měření vychází, že 64% všech povrchů na spodní etáži je

erodabilních. Naopak puklinové plochy a povrchy v lomu pokryté krustou jsou ve velké

většině neerodabilní, a proto vystupují ve stěnách podzemních kanálů. Metoda měření

odporu vůči vrtání se v lomu neprokázala býti tak účinnou jako REI. Její hlavní problém

spočívá v příliš vysoké destruktivní síle působící na měřený výchoz při vrtání, proto

v některých erodabilních partiích pískovce je téměř nepoužitelná. Pro srovnání odolností

pevnějších krust či puklinových ploch však může mít vyšší výpovědní hodnotu než měření

erodability. Jedním z výsledků měření obou metod jsou změřené řádově vyšší odolnosti

povrchových krust a puklinových ploch v lomu oproti ostatním povrchům.

Průměrná tahová odolnost povrchových krust je 102 kPa a puklinových ploch

71 kPa. Naopak tahová odolnost erodovaných povrchů v průměru vychází jen 6,5 kPa.

Zajímavým výsledkem je i těsný vztah mezi REI a DR, kdy koeficient determinace této

závislosti je 0,9329 (n = 22, měření puklinových ploch, povrchových krust a erodovaných

povrchů). Měření tahové odolnosti má v porovnání s ostatními metodami jednu výhodu -

je možno jí využít pro měření zaplavených vzorků. Tato měření ukázala významný pokles

v tahové odolnosti povrchu při zaplavení pískovce a to jak u puklinových ploch, tak

u erodovaných povrchů. V obou případech se tahová odolnost snížila o řád, na 11 kPa

resp. 0,29 kPa.
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Základním zjištěným rozpadovým mechanismem ve střelečském pískovci je

tzv. slaking. Při něm se do pórů nenasyceného pískovce dostává voda, která stlačuje

zbytkový vzduch mezi zrny až do bodu, kdy stlačený vzduch roztrhá jílové můstky a

materiál se rozpadne na zrna. Tento proces byl zjištěn na základě provedených zkoušek

zaplavování materiálu za sníženého tlaku vzduchu (tlak 2,3 kPa). Metoda SAR prokázala,

že částice kaolinitu jsou nedisperzní, SAR dosahoval hodnot maximálně 0,4.

Při průsakových experimentech se při zvýšení hydraulického gradientu a průtoků

pískovcem neprokázal jasný vztah mezi hydraulickým gradientem a rozpadem pískovce.

Při studiu v lomu i v laboratoři jsme naopak zjistili mechanismus, který pomáhá pískovec

stabilizovat. Jde o tlak nadloží působící na bloky pískovce, které vlivem váhy nadloží

nejsou erodabilní. Po ztrátě tohoto tlaku se stávají erodabilními (např. po vyjmutí

z masivu).

Slaking je důležitý pro rozpad pískovce na písek, k jehož odnosu poté dochází

vlivem dalších erozních procesů. Prvním ze zjištěných je proces fluidizace (ztekucení)

probíhající při velmi malých rychlostech proudění ale relativně strmých hydraulických

gradientech (22% pro písek a přes 70% pro pískovec). Rozšiřování a tvorba systému

kanálů je podmíněna existencí druhého procesu. Jde o tzv. piping, který probíhá

při vysokých rychlostech proudění a za zvýšených hydraulických gradientů. V lomu

při rychlostech až 0,4 m/s a hydraulických gradientech 1 - 5% dochází ke zvýšené

intenzitě transportu sedimentu. V místech soustředěných vývěrů, mezi puklinovými

plochami, dochází k rozšiřování kanálů do stran a vlivem zpětné eroze se kanály

prodlužují dále do masivu. Dochází k podřezávání a řícení erodabilních bloků v nadloží

úzkých tunelů a vznikají úzké kaverny vysoké několik metrů. Oba dva zjištěné erozní

procesy jsou pro vznik systému kanálů zásadní.
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