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Diplomová práce Jana Soukupa nazvaná „Kanály vzniklé prouděním podzemní vody v lomu
Střeleč: erozní procesy a faktory ovlivňující vznik kanálů“ má 80 stran. Obsahuje 15 tabulek
a 37 obrázků.

Práce je zaměřena charakterizaci a vysvětlením vzniku kanálů v lomu. Dílčí cíle byly určení
rychlosti proudění v kanálech, charakterizaci hlavních erozních procesů v lomu, popsání
hydraulických podmínek, za kterých k erozi dochází a kvantitativní odlišení erozi
podléhajících a erozi odolných povrchů.

Jan Soukup provedl v rámci své diplomové práce velkou řadu terénních měření a to
stopovací zkoušky, infiltrační zkoušky, měření transportu sedimentu, testy týkající se
fluidizace a především charakterizoval povrchy v lomu, co se týče erodovatelnosti a tahové
odolnosti a to pomocí měření s paprskem tlakové vody, metody využívající odpor při vrtání a
odtrhových testů. Jednalo se o dosti náročná měření, jejichž metodiky bylo nutno
přizpůsobovat terénním podmínkám. Výsledky měření samostatně vyhodnotil a interpretoval
s využitím zahraniční literatury, kterou si částečně sám opatřil.

Diplomant prokázal v mnoha situacích velkou cílevědomost a nadšení pro věc. Když se na
konci fáze terénních prací z nových experimentů ukázalo, že při erozi působí neznámý
mikroproces, který má zásadní roli při rozpadu pískovce, provedl diplomant s Janou
Vaculíkovou obrovské množství laboratorních testů, které bylo nutné mnohokrát upravovat
než mohlo dojít k úspěšnému měření. Teprve po více než půlroce intenzivních laboratorních
experimentů se jim podařilo úspěšně proces izolovat (odlišit ho experimenty od jiných
procesů). Ve spolupráci s Janou Vaculíkovou se diplomantovi podařilo hodnověrně doložit
existenci slackingu, který není ani ve světové literatuře v tomto kontextu zmiňován, přitom při
erozi hraje klíčovou roli a to pravděpodobně nejen v tomto případě.

Mimo vlastní práce diplomanta bych rád ocenil i jeho aktivní účast na terénních kurzech HG,
kde se významně podílel na terénní výuce studentů. Podílel se i na cvičeních všeobecné
hydrogeologie. Jan Soukup prokázal schopnosti samostatně úspěšně pracovat v obtížných
podmínkách na expedici do solného krasu Iránu v roce 2010 a v pískovcích na západě
Spojených států v roce 2011. Je spoluautorem článku do Geomorphology (IF ∼2) a 5ti článků
v recenzovaných Zprávách o geologických výzkumech (3 z toho v tisku). Výsledky
prezentoval na semináři UHIGUG.
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